
 
Intesta

 
 

 

1 
 

              

  Al Personale dell’I.C. “G. Marconi” 

All’Albo 

Al Sito sezione PNRR 

Al Sito sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile unico del procedimento (RUP) per l’attuazione del progetto Progetto 

“M@rconi Futur@” - Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi”  

 

 

Codice Progetto: M41I3.2-2022-961-P-23334 

Titolo del Progetto: M@rconi Futur@ 

C.U.P. G74D22007110006 

OGGETTO: dal titolo 

 

 

 

 

 

 

 

 





 
Intesta

 
 

 

2 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di  accesso ai documenti amministrativi” e ss.min.ii.; 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il PTOF 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 11/01/2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 



 
Intesta

 
 

 

3 
 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola  4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 

rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a  

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 166.296,85; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

UniversitàInvestimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTA l’assunzione in bilancio prot.5167 del 17/04/2023 a Modifica al Programma Annuale E.F. 2023  

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’attività di RUP e l'attività di Coordinamento e 

direzione del progetto; 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione e che la prof.ssa Rosalba Floria ricopre 

attualmente il ruolo di Dirigente scolastico di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e modificato; 

VISTI gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e l’art. 10 

del  CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale  

Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019; 

VISTA la delibera n.113  del 19/04/2023 del Consiglio d’Istituto di individuazione nella persona del dirigente 

scolastico Prof.ssa Rosalba Floria della figura cui affidare l’attività di RUP e l'attività di Direzione e 

Coordinamento nell’ambito del progetto “M@rconi Futur@”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 117 del 09/05/2023 del piano di riparto delle spese di 

progettazione  e tecnico-operative Identificativo progetto “M@rconi Futur@”;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 
Intesta

 
 

 

4 
 

DECRETA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per la realizzazione degli Interventi a 

valere sul  Progetto “M@rconi Futur@” - Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi” 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli.  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa.  

L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che all’articolo 

15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del 

Progetto”  

Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare 

o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo C.C.P.  

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Istituzione scolastica. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

       Prof.ssa Rosalba Floria 

           (firma digitale) 

 

 

 

 

 

 

 
                


		2023-06-01T15:12:56+0200
	ROSALBA FLORIA




